Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 07 de novembro de 2023.

Oficio nº 0659/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 192/2023, protocolado sob nº 1324/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 06/11/2023, foi aprovado por

unanimidade requerimento protocolado de autoria da Vereadora Suellenn Christina

Nascimento Monteiro solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias,

informações sobre as ações relacionadas ao Outubro Rosa realizadas pelo município durante

o mês de outubro.

O câncer de mama está entre os mais comuns no Brasil e afeta a vida de milhares de

mulheres, impactando, em consequência, a vida de suas famílias e da sociedade.

Considerando a importância de detectar o câncer de mama em estágios iniciais, por meio de

ações efetivas como campanhas, exames, mamografia, solicita-se:

1. Cronograma de atividades programadas relacionadas ao Outubro Rosa constando

setor responsável; temáticas abordadas; local e data de realização; carga horária da

atividade;

2. Relação das atividades já desenvolvidas constando número de participantes. Caso não

tenha sido desenvolvida alguma atividade prevista, informar a justificativa;

3. Informar se o Município está realizando mamografia durante o mês de outubro em

maior escala. Apresentar o quantitativo do exame de mamografia realizado de janeiro

2023 até os dias atuais, informando também qual a porcentagem de mulheres brancas

e de mulheres negras atendidas no referido período.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula
Presidente